

Erhvervsstyrelsen
Klima-, Energi- og Forsyningsministeriet

07-04-2024

Høringsvar vedr. lovforslag om øget parallelitet mellem investeringscreeningsloven og Foreign Subsidies Regulation

Green Power Denmark takker for muligheden for at afgive høringssvar på lovforslaget om ændringen af investeringscreeningsloven, der skal muliggøre øget parallelitet mellem den nationale investeringscreening og screeningsprocessen for Foreign Subsidies Regulation (FSR).

Det er afgørende for Danmark, at vi sikrer den danske infrastruktur overfor potentielle trusler mod den nationale sikkerhed og offentlige orden. Vi skal samtidig sikre EU's indre marked mod konkurrenceforvridende støtte fra lande uden for EU. Der er dog en risiko for, at de to uafhængige screeningsprocesser kan forsinke udbudsprocesserne i offentlige projekter og dermed gøre dem mindre attraktive for virksomheder at byde på og forsinke udbygningen af vedvarende energi.

Derfor støtter Green Power Denmark, at man vil ændre de særskilte tidspunkter for ansøgning om tilladelse til økonomiske aftaler om større offentlige energiprojekter. Green Power Denmark finder det positivt, at man i lovforslaget gør det muligt, at FSR-screening og investeringscreening kan ske med øget parallelitet. Det er en forbedring i forhold til den nuværende praksis, hvor screeningsprocesserne først starter efter tilbudsevalueringen.

På trods af at Green Power Denmark er positivt indstillet overfor lovforslaget, er det stadig en bekymring, at forslaget ikke vil have en tilstrækkelig effekt på udfordringen om lange vedståelsesfrister i investeringscreeningen og FSR-screeningen ved de kommende havvindsudbud. I udbudsbetingelserne i de kommende havvindsudbud indgår ikke prækvalifikationskriterier. Derfor flyttes starttidspunktet for screeningerne reelt set ikke tilstrækkeligt til at reducere risiko forbundet med den lange vedståelsesfrist. Denne problemstilling bliver forstærket af den forventede meget korte tid mellem budrunderne for de 6 GW og Energiø Bornholm og den følgende uklarhed om udfald af de 6 GW inden deadline for budrunden på Energiø Bornholm. Som markedet er nu og forventeligt frem mod 2030, kan der derudover ikke tilbydes bindingsperioder på mere end 3-5 måneder for tilbud af f.eks. vindmøller, elektrolyseudstyr, kompressorer og hovedtransformersstationer. Dette er i konflikt med, hvornår en ansøgning om screening må indgives og myndighedens behandlingstid. Det nuværende forslag løser ikke denne udfordring.

Green Power Denmark anbefaler, at man fremrykker starttidspunktet for investeringscreeningsprocessen, så den ligger tidligere end fremsat i lovforslaget. Man bør gøre det muligt at lægge starttidspunktet for ansøgning om investeringscreening før budafgivelse uden en evt. prækvalificering. Det vil være en væsentlig forbedring for potentielle bydere ved eksempelvis de kommende havvindsudbud.

Konkret anbefales det, at *"Ansøgning om tilladelse til at indgå en særlig økonomisk aftale efter § 7, stk. 1, kan indgives..."* på et forudbestemt tidspunkt før budtidspunktet fremfor alene *"...efter, at den udenlandske investor har modtaget eventuel underretning om at være blevet prækvalificeret eller efter udløbet af tilbudsfristen..."*.

Green Power Denmark anbefaler ligeledes at indskrænke anvendelsesområdet, så en sådan justering ikke fører til unødige implementeringskonsekvenser for myndighederne. Eksempelvis ved at ansøgningsmuligheden kun er gældende for private aktører, der påtænker at investere i hav- eller landvindsprojekter samt lignende aktører i andre relevante energiprojekter.

Green Power Denmark opfordrer endvidere til at det præciseres, om det alene er den bydende virksomhed, som er underlagt screening eller om (væsentlige) underleverandører til den bydende virksomhed ligeledes er genstand for screening, så tolkning og praktisk administration af loven bliver klar herom.

Kalle Lind Skipper
kls@greenpowerdenmark.dk
Dir. tlf. +45 22 75 04 95